PAGE
2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в Положение об Агентстве государственных закупок Ульяновской области
Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Агентстве государственных закупок, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П «Об Агентстве государственных закупок Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                         В.Н.Разумков
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение об Агентстве государственных закупок
Ульяновской области

1. Пункт 1.1 раздела 1 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«уполномоченным на утверждение типового правого акта, регламентирующего правила закупки товаров, работ, услуг (далее - положение о закупке), а также определение соответственно бюджетных и автономных учреждений Ульяновской области, государственных унитарных предприятий Ульяновской области, для которых применение такого типового положения
о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений, в соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ.».
2. В разделе 2:

1) подпункт «г» подпункта 2 пункта 2.2 после слов «частями 4» дополнить цифрами «, 41»;

2) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. В сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц:

1) утверждает типовое положение о закупке, а также определяет бюджетные и автономные учреждения Ульяновской области, государственные унитарные предприятия Ульяновской области, для которых применение такого типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений;

2) размещает в единой информационной системе в сфере закупок типовое положение о закупке и изменения, внесённые в типовое положение о закупке
в порядке и сроки, установленные законодательством;

3) вносит изменения в типовое положение о закупке (по мере необходимости);

4) организует проведение оценки соответствия;

5) организует мониторинг соответствия;

6) взаимодействует в процессе организации и проведении оценки соответствия и мониторинга соответствия с акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» и иными заинтересованными лицами;

7) обеспечивает при проведении оценки соответствия и мониторинга соответствия совершение необходимых юридически значимых действий, включая выдачу в установленном законодательством порядке документов (заключений, уведомлений);

8) организует мониторинг закупок, проводимых в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ;
9) осуществляет методологическое сопровождение деятельности заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ;

10) осуществляет иные полномочия в указанной сфере деятельности
в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Ульяновской области.».
_________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в Положение об Агентстве государственных закупок Ульяновской области»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в Положение об Агентстве государственных закупок Ульяновской области» разработан в целях реализации пункта 1 Дорожной карты о наделении Агентства государственных закупок Ульяновской области полномочиями
в отношении заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии
с Федеральным законом, от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 21.02.2022 № 33-ПЛ.

Проект постановления предусматривает:

1) наделение Агентства государственных закупок Ульяновской области (далее – Агентство) функциями уполномоченного органа
по части 21 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ);

2) расширение функционала Агентства в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, в части:
- утверждения типового положения о закупке, а также определения бюджетных и автономных учреждений Ульяновской области, государственных унитарных предприятий Ульяновской области, для которых применение такого типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений;

- размещения в единой информационной системе в сфере закупок типового положения о закупке и изменений, внесённых в типовое положение
о закупке в порядке и сроки, установленные законодательством;

- внесения изменений в типовое положение о закупке (по мере необходимости);

- организации мониторинга закупок, проводимых в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ;
- осуществления методологического сопровождения деятельности заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ.

Кроме того, проект постановления направлен на устранение юридико-технической ошибки в части синхронизации подпункта «г» подпункта 2
пункта 2.2 раздела 2 Положения об Агентстве и пункта 1 Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 26.03.2020 № 6/139-П.
Данный проект постановления Правительства Ульяновской области прошёл антикоррупционную экспертизу в департаменте по регулированию контрактной системы Агентства государственных закупок Ульяновской области. Коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект постановления Правительства Ульяновской области подготовлен референтом департамента по регулированию контрактной системы Агентства государственных закупок Ульяновской области Ульяновой К.И.

Руководитель Агентства

государственных закупок

Ульяновской области

        И.А.Погорелова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в Положение об Агентстве государственных закупок Ульяновской области»
Принятие и реализация проекта постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в Положение об Агентстве государственных закупок Ульяновской области» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ульяновской области.
Руководитель Агентства

государственных закупок

Ульяновской области

        И.А.Погорелова